
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 
Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 
Brasil - CEP 89812-112 

 
 

www.uffs.edu.br 
contato@uffs.edu.br 

1 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 1409/GR/UFFS/2015, de 10 de dezembro de 2015, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS, onde se lê: 

b) Área 2 - Física Experimental ou Física Teórica 
Nome Instituição Função na banca 

Vinicius de Abreu Oliveira  UNIPAMPA Presidente 

Marcos Alexandre Dullius  UFFS Titular 

Rodrigo Dal Bosco Fontana  UFFS Titular 

Ney Marçal Barraz Junior  UFFS Suplente 
 

Leia-se: 

b) Área 2 - Física Experimental ou Física Teórica 
Nome Instituição Função na banca 

Vinicius de Abreu Oliveira  UNIPAMPA Presidente 

Marcos Alexandre Dullius  UFFS Titular 

Rodrigo Dal Bosco Fontana  UFFS Titular 

Ney Marçal Barraz Junior  UFFS Suplente 

Vivian Machado de Menezes  UFFS Suplente 

Chapecó-SC, 11 de dezembro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 

PORTARIA Nº 1409/GR/UFFS/2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme 

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas. 

I - Campus Cerro Largo 

a) Área 1 - Tratamento Biológico de Águas Residuárias e hidrologia aplicada à Engenharia 

Ambiental 
Nome Instituição Função na banca 

William Gerson Matias  UFSC Presidente 

Diego Ricieri Manenti  UFFS Titular 

Fernando Grison  UFFS Titular 

James Luiz Berto  UFFS Suplente 

b) Área 2 - Física Experimental ou Física Teórica 
Nome Instituição Função na banca 

Vinicius de Abreu Oliveira  UNIPAMPA Presidente 

Marcos Alexandre Dullius  UFFS Titular 

Rodrigo Dal Bosco Fontana  UFFS Titular 

Ney Marçal Barraz Junior  UFFS Suplente 



 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 
Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 
Brasil - CEP 89812-112 

 
 

www.uffs.edu.br 
contato@uffs.edu.br 

2 

 

 

II - Campus Chapecó 

a) Área 3 - Agricultura Familiar 
Nome Instituição Função na banca 

Suzi Barletto Cavalli  UFSC Presidente 

Valdecir José Zonin  UFFS Titular 

Lisandro Tomas da Silva Bonome  UFFS Titular 

Evandro Pedro Schneider  UFFS Suplente 

b) Área 4 - História 
Nome Instituição Função na banca 

Livia Lara da Cruz  IFPR Presidente 

Claiton Marcio da Silva  UFFS Titular 

Antonio Marcos Myskiw  UFFS Titular 

Emerson Neves da Silva  UFFS Suplente 

III - Campus Erechim 

a) Área 5 - Geografia: Sensoriamento Remoto e Hidrogeografia 
Nome Instituição Função na banca 

Erika Collischonn  UFPel Presidente 

Juçara Spinelli  UFFS Titular 

Ederson do Nascimento  UFFS Titular 

Marcio Eduardo Freitas  UFFS Suplente 

b) Área 6 - Teoria e Planejamento do Espaço Urbano e Regional e Projeto Arquitetônico e 

Urbanístico 
Nome Instituição Função na banca 

Maria Inês Sugai  UFSC Presidente 

Murad Jorge Mussi Vaz  UFFS Titular 

Alexandre Mauricio Matiello  UFFS Titular 

Angela Favaretto  UFFS Suplente 

c) Área 7 - Zoologia Geral e Estágio Curricular Supervisionado 
Nome Instituição Função na banca 

Daian Guilherme Pinto de Oliveira  UTFPR Presidente 

Jeronimo Sartori  UFFS Titular 

Ruben Alexandre Boelter  UFFS Titular 

Milton Norberto Strieder  UFFS Suplente 

IV - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Área 8 - Ciências Sociais (Antropologia, Sociologia, Ciência Política)  
Nome Instituição Função na banca 

Dilmar Luiz Lopes  UFRGS Presidente 

Siomara Aparecida Marques  UFFS Titular 

Humberto José da Rocha  UFFS Titular 

Patrícia Guerrero  UFFS Suplente 

Izabella Barison Matos  UFFS Suplente 

b) Área 9 - Ciência e Tecnologia de Alimentos 
Nome Instituição Função na banca 

Rosemary Hoffmann Ribani  UFPR Presidente 

João Paulo Bender  UFFS Titular 

Eduarda Molardi Bainy  UFFS Titular 

Marcos Alceu Felicetti  UFFS Suplente 

c) Área 10 - Ciências Sociais e Humanas 
Nome Instituição Função na banca 

Mauro Titton  UFSC Presidente 

Gracialino da Silva Dias  UFFS Titular 

Lísia Regina Ferreira Michels  UFFS Titular 

Joviles Vitório Trevisol  UFFS Suplente 

V - Campus Realeza 

a) Área 11 - Física/Ensino de Física 
Nome Instituição Função na banca 

Marcelo Dallagnol Alloy  UFSC Presidente 

Gian Machado de Castro  UFFS Titular 



 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 
Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 
Brasil - CEP 89812-112 

 
 

www.uffs.edu.br 
contato@uffs.edu.br 

3 

 

 

Márcio do Carmo Pinheiro  UFFS Titular 

Vivian Machado de Menezes  UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 10 de dezembro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


